
DIÁRIO OFICIAL
Ano III - Edição Nº XXI de 1 de Junho de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ
AV. DEISE DE SOUZA, S/N - CENTRO - CEP: 65289-000 - Maracaçumé\MA

CNPJ: 01.612.336/0001-78 - Tel: 98 33731559 - Site: www.maracacume.ma.gov.br

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.assesi.com/diariooficial/?id=103

Página(s) 1 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano III - Edição Nº XXI de 1 de Junho de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO: 023/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2021– SEMAD

EXTRATO DE CONTRATO: 031/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2021– SEMED

EXTRATO DE CONTRATO: 015/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021– SEMIO

EXTRATO DE CONTRATO: 016/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2021– SEMIO

EXTRATO DE CONTRATO: 025/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2021–FMUS

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.assesi.com/diariooficial/?id=103

Página(s) 2 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano III - Edição Nº XXI de 1 de Junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO -
LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO: 023/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2021- SEMAD

PARTES: MUNÍCIPIO DE MARACAÇUMÉ através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO e D K 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP. REFERÊNCIA: 
Processo Administrativo nº 042/2021 - Pregão Presencial nº 
017/2021. OBJETO: contratação de empresa especializada 
em locação de veículos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal n°. 
8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R$515.400,00 
(quinhentos e quinze mil e quatrocentos reais). VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2021:02.03.00 - Secretaria 
Municipal de Administração; 04.122.0021.2010.0000 -
Manutenção e Func. da Secretaria de Administração; 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.SIGNATÁRIOS: Francisco Arnaldo Oliveira 
Silvapela CONTRATANTE e DhabyllaKaoanny Lima 
Ramospela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Maracaçumé - MA. 28 de maio de 2021. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA DESPORTE
E LAZER - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

031/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2021- SEMED

PARTES: MUNÍCIPIO DE MARACAÇUMÉ através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e D K 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP. REFERÊNCIA: 
Processo Administrativo nº 042/2021 - Pregão Presencial nº 
017/2021. OBJETO: contratação de empresa especializada 
em locação de veículos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. BASE LEGAL: Lei 
Federal nº. 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal n°. 
8.666/93 e o Edital supracitado. VALOR: R$289.800,00 
(duzentos e oitenta e nove mil e oitocentos reais). 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; FONTE DE RECURSOS: 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2021:02.04.00 -
Secretaria Municipal de Educação; 12.122.0046.2016.0000 -
Manut. eFunc. da Sec. Municipal de Educação; 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.SIGNATÁRIOS: Fladimir França Florespela 
CONTRATANTE e DhabyllaKaoanny Lima Ramospela 
CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do Município. 
Maracaçumé - MA. 28 de maio de 2021. PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

015/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 015/2021- SEMIO

PARTES: MUNÍCIPIO DE MARACAÇUMÉ através da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
OBRASe D K SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP. 
REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 042/2021 -
Pregão Presencial nº 017/2021. OBJETO: contratação de 
empresa especializada em locação de veículos para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Obras. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/02, 
subsidiariamente pela Lei Federal n°. 8.666/93 e o Edital 
supracitado. VALOR: R$501.360,00 (quinhentos e um mil 
trezentos e sessenta reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
EXERCÍCIO 2021:02.08.00 - Secretaria Municipal de Obras 
e Transporte; 04.122.0021.2046.0000 - Manutenção e Func. 
da Secretaria de Obras e Transporte; 3.3.90.39.00 - Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica.SIGNATÁRIOS: 
Francisco Arnaldo Oliveira Silvapela CONTRATANTE e 
Dhabylla Kaoanny Lima Ramospela CONTRATADA. 
Transcrito em Livro Próprio do Município. Maracaçumé -
MA. 28 de maio de 2021. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E
OBRAS - LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:

016/2021
EXTRATO DO CONTRATO Nº 016/2021- SEMIO

PARTES: MUNÍCIPIO DE MARACAÇUMÉ através da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E 
OBRASe D K SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP. 
REFERÊNCIA: Processo Administrativo nº 042/2021 -
Pregão Presencial nº 017/2021. OBJETO: contratação de 
empresa especializada em locação de máquinas pesadas 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Obras. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 
10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal n°. 8.666/93 e 
o Edital supracitado. VALOR: R$420.690,00 (quatrocentos e 
vinte mil seiscentos e noventa reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2021:02.08.00 - Secretaria 
Municipal de Obras e Transporte; 04.122.0021.2046.0000 -
Manutenção e Func. da Secretaria de Obras e Transporte; 
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica.SIGNATÁRIOS: Francisco Arnaldo Oliveira 
Silvapela CONTRATANTE e DhabyllaKaoanny Lima 
Ramospela CONTRATADA. Transcrito em Livro Próprio do 
Município. Maracaçumé - MA. 28 de maio de 2021. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÃO -
EXTRATO DE CONTRATO: 025/2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2021-FMUS

PARTES: MUNÍCIPIO DE MARACAÇUMÉ através do 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e D K SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES EIRELI - EPP. REFERÊNCIA: Processo 
Administrativo nº 042/2021 - Pregão Presencial nº 017/2021. 
OBJETO: contratação de empresa especializada em 
locação de veículos para atender as necessidades do Fundo 
Municipal de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal nº. 

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.assesi.com/diariooficial/?id=103

Página(s) 3 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano III - Edição Nº XXI de 1 de Junho de 2021

10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal n°. 8.666/93 e 
o Edital supracitado. VALOR: R$295.200,00 (duzentos e 
noventa e cinco mil e duzentos reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses; FONTE DE RECURSOS: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: EXERCÍCIO 2021:02.07.00 - Fundo 
Municipal de Saúde; 10.301.0428.2038.0000 - Manutenção 
e Funcionamento do PAB; 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica.SIGNATÁRIOS: Antônio da 
Silva Rodriguespela CONTRATANTE e DhabyllaKaoanny 
Lima Ramospela CONTRATADA. Transcrito em Livro 
Próprio do Município. Maracaçumé - MA. 28 de maio de 
2021. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO.

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.assesi.com/diariooficial/?id=103

Página(s) 4 de 5



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACAÇUMÉ

TERCEIROS Ano III - Edição Nº XXI de 1 de Junho de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

RUZINALDO GUIMARÃES DE MELO

Secretaria Municipal de Administração

Francisco Arnaldo Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Saúde

Antonio da Silva Rodrigues

Secretaria de Assistencia Social

Maria Daniele Sales de França

Secretaria Municipal de Administração

Francisco Arnaldo Oliveira Silva

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Obras

Jesival Pereira de Oliveira

Secretaria Municipal de Agricultura e
Pecuária

Franciangela Silva Santos

Procuradoria Municipal

Jairon Barbosa dos Santos

Secretaria de Educação, Cultura Desporte
e Lazer

Fladimir França Flores

Secretaria Municipal de Finanças

Liliane Nunes Pereira

Secretaria de Assuntos Políticos

Jose Menandes da Silva Filho

Secretaria do Meio Ambiente

Maira Gabriela Santos Silva Oliveira

aDOM

Prefeitura Municipal de Maracaçumé

CNPJ: 01.612.336/0001-78

www.maracacume.assesi.com/diariooficial/?id=103

Página(s) 5 de 5


